
 
 
 

 
 
 

Представительное Собрание  
Рыльского района Курской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 
 

от 15.08.2023 № 347 
 
 
 
О порядке учета предложений по проекту 
решения о внесении изменений и допол-
нений в Устав муниципального района 
«Рыльский район» Курской области и по-
рядке участия граждан в обсуждении про-
екта решения о внесении изменений и до-
полнений в Устав 

 
 
В соответствии со ст. 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст. 53 Устава муниципального района «Рыльский 
район» Курской области Представительное Собрание Рыльского района 
Курской области РЕШИЛО: 

1. Вынести прилагаемый проект решения Представительного Собра-
ния Рыльского района Курской области о внесении изменений и дополне-
ний в Устав муниципального района «Рыльский район» Курской области 
(далее по тексту решения и утверждаемых порядков – проект решения о 
внесении изменений и дополнений в Устав) на обсуждение граждан, про-
живающих на территории Рыльского района. 

2. Опубликовать в установленном порядке, в том числе посредством 
его размещения на официальном сайте муниципального района «Рыльский 
район» Курской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее - официальный сайт), текст проекта решения о внесении 
изменений и дополнений в Устав для его обсуждения гражданами, прожи-
вающими на территории Рыльского района Курской области, и представле-
ния предложений по нему.  

Обеспечить возможность представления жителями Рыльского района 
Курской области своих замечаний и предложений по вынесенному на об-



 2
суждение проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав, в 
том числе посредством официального сайта. 

3. Обратиться к гражданам, проживающим на территории Рыльского 
района, с просьбой принять активное участие в обсуждении проекта реше-
ния о внесении изменений и дополнений в Устав, внести предложения по 
совершенствованию данного проекта. 

4. Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению проекта 
решения Представительного Собрания Рыльского района Курской области 
о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 
«Рыльский район» Курской области, приему и учету предложений по нему 
(далее по тексту решения и утверждаемых порядков – комиссия). 

5. Поручить комиссии: 
5.1. Обобщить и систематизировать предложения по проекту решения 

о внесении изменений и дополнений в Устав. 
5.2. Обобщенные и систематизированные материалы представить 

Представительному Собранию Рыльского района Курской области. 
6. Утвердить прилагаемые: 
Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Представи-

тельного Собрания Рыльского района Курской области о внесении измене-
ний и дополнений в Устав муниципального района «Рыльский район» Кур-
ской области; 

Порядок учета предложений по проекту решения Представительного 
Собрания Рыльского района Курской области о внесении изменений и до-
полнений в Устав муниципального района Курской области «Рыльский 
район» Курской области. 

7. Провести публичные слушания по проекту решения о внесении из-
менений и дополнений в Устав 29 августа 2023 года в 11.00 часов в здании 
Администрации Рыльского района Курской области по адресу: Курская об-
ласть, г.Рыльск, ул.К.Либкнехта, 21. 

Опубликовать в установленном порядке результаты публичных слу-
шаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том 
числе посредством их размещения на официальном сайте. 

8. Настоящее решение опубликовать в установленном порядке. 
9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Аппа-

рат Представительного Собрания Рыльского района Курской области.   
 
 

Председатель 
Представительного Собрания  
Рыльского района Курской области                               С.И. Пехов 

 
 

Глава Рыльского района 
Курской области                                           А.В. Лисман 



 3
УТВЕРЖДЕН 

решением Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области 
от 15 августа 2023 г. № 347 

 
 

Порядок 
участия граждан в обсуждении проекта решения 

Представительного Собрания Рыльского района Курской области о 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 

«Рыльский район» Курской области 
 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и регулирует вопросы участия граждан в обсуждении опубли-
кованного (в том числе посредством его размещения на официальном сайте) проекта 
решения о внесении изменений и дополнений в Устав. 

2. Обсуждение проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав на-
чинается со дня официального опубликования проекта решения Представительного Со-
брания Рыльского района Курской области о внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального района «Рыльский район» Курской области и решения Представитель-
ного Собрания Рыльского района Курской области, которые публикуются не позднее, 
чем за 30 дней до дня рассмотрения на заседании Представительного Собрания Рыль-
ского района Курской области вопроса о принятии изменений и дополнений в Устав 
муниципального района «Рыльский район» Курской области. 

Период обсуждения составляет 20 дней со дня официального опубликования 
проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав. 

3. Все предложения и замечания граждан по существу обсуждаемого проекта ре-
шения Представительного Собрания Рыльского района Курской области о внесении из-
менений и дополнений в Устав: 

представляются посредством официального сайта путем заполнения стандартной 
формы обращения и приложения необходимых документов, материалов и расчетов по 
существу обсуждаемого проекта решения; 

направляются в комиссию по обсуждению проекта решения Представительного 
Собрания Рыльского района Курской области о внесении изменений и дополнений в Ус-
тав муниципального района «Рыльский район» Курской области, приему и учету пред-
ложений по нему по адресу: Курская область, г. Рыльск, ул.К.Либкнехта,21. 

4. Обсуждение гражданами проекта решения о внесении изменений и дополне-
ний в Устав может проводиться также путем коллективных обсуждений в организациях 
и органах местного самоуправления Рыльского района.  

Обсуждение призвано на основе широкой гласности, сопоставления и изучения 
различных мнений способствовать выработке конструктивных предложений по проекту 
решения о внесении изменений и дополнений в Устав. 

5. Индивидуальные и коллективные предложения должны быть представлены 
посредством официального сайта или поданы в комиссию не позднее 18.00 часов по-
следнего дня обсуждения.  



 4
УТВЕРЖДЕН 
решением Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области 
от 15 августа 2023 г. № 347 

 
Порядок 

учета предложений по проекту решения 
Представительного Собрания Рыльского района Курской облас-

ти о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального рай-
она «Рыльский район» Курской области 

 
1. Настоящий порядок разработан в соответствии со ст. 44 Федерального закона 

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и определяет порядок учета предложений по опубликованному 
(в том числе посредством его размещения на официальном сайте) проекту решения о 
внесении изменений и дополнений в Устав. 

2. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав 
вносятся гражданами, проживающими на территории Рыльского района, как от индиви-
дуальных авторов, так и коллективные. 

3.  Все предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в 
Устав вносятся в комиссию по обсуждению проекта решения Представительного Соб-
рания Рыльского района Курской области о внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального района «Рыльский район» Курской области, приему и учету предложе-
ний по нему в письменном виде и рассматриваются комиссией в соответствии с настоя-
щим Порядком.  

4. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав 
принимаются посредством официального сайта, поступают в комиссию в течение 20 
дней со дня его официального опубликования. 

5. Поступившие предложения регистрируются комиссией в день поступления. 
6. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Ус-

тав, внесенные с нарушением положений и сроков, установленных настоящим Поряд-
ком, не рассматриваются. 

7. Комиссия обобщает и систематизирует поступившие предложения и по итогам 
рассмотрения готовит по ним мотивированное заключение. Обобщенные и системати-
зированные материалы вместе со своим мотивированным заключением комиссия на-
правляет в Представительное Собрание Рыльского района Курской области в течение 5 
дней со дня завершения приема предложений. 

8.  При необходимости комиссия вправе привлекать для изучения и оценки по-
ступивших предложений авторов либо их представителей, а также специалистов. 



 5
УТВЕРЖДЕН 

решением Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области 
от 15 августа 2023 г. № 347 

 
Состав 

комиссии по обсуждению проекта решения Представительного 
Собрания Рыльского района Курской области о внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального района «Рыльский район» Кур-

ской области, приему и учету предложений по нему 
 
Пехов С.И. – Председатель Представительного Собрания Рыльского 

района Курской области, председатель комиссии; 
 
Семикин Г.Н. – заместитель Председателя Представительного Собра-

ния Рыльского района Курской области, заместитель председателя комис-
сии; 

 
Беседин С.И.  – депутат Представительного Собрания Рыльского рай-

она Курской области по одномандатному избирательному округу № 6; 
 
Запорожченко Г.А. – Председатель Контрольно-счетной палаты 

Рыльского района Курской области (по согласованию); 
 
Князев Ю.М. – заместитель Главы Администрации Рыльского района 

Курской области (по согласованию); 
 
Белунов В.А. – руководитель Аппарата Представительного Собрания 

Рыльского района Курской области. 
 



 6
 

Проект 
 

Представительное Собрание Рыльского района Курской области 
 

РЕШЕНИЕ 
 
от _____________2023 года № ____ 
 
 
О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального района «Рыль-
ский район» Курской области 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации» Представительное Собрание Рыльского района Курской области 
РЕШИЛО: 

1. Внести в Устав муниципального района «Рыльский район» Курской 
области, принятый решением Представительного Собрания Рыльского района 
Курской области от 03 декабря 2005 года № 6, зарегистрированный отделом 
Главного управления Минюста России по Центральному федеральному округу 
в Курской области 07 декабря 2005 года № ru465200002005001 (с изменения-
ми и дополнениями, внесенными решениями Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области от 28.06.2006 № 49, зарегистрированными 
отделом Главного управления Минюста России по Центральному федераль-
ному округу в Курской области 31 июля 2006 года №ru465200002006001, от 
30.03.2007 № 100, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции 
Российской Федерации по Центральному федеральному округу в Курской об-
ласти 18 апреля 2007 года №ru465200002007001, от 18.04.2008 № 169, зареги-
стрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации 
по Центральному федеральному округу в Курской области 02 июля 2008 года 
№ru465200002008001, от 05.06.2009 № 240, зарегистрированными Управлени-
ем Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 22 ию-
ля 2009 года №ru465200002009001, от 14.05.2010 № 53, зарегистрированными 
Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской об-
ласти 21 июня 2010 года №ru465200002010001, от 17.12.2010 №121, зарегист-
рированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 
Курской области 07 февраля 2011 года №ru465200002011001, от 28.09.2012 
№257, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Курской области 26 октября 2012 года 
№ru465200002012001, от 01.02.2013 №286, зарегистрированными Управлени-
ем Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 06 
марта 2013 года №ru465200002013001), от 23.08.2013 №334, зарегистрирован-
ными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Кур-



 7
ской области 30 сентября 2013 года №ru465200002013002), от 15.08.2014 
№109, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Курской области 28 августа 2014 года 
№ru465200002014001), от 26.11.2014 №118, зарегистрированными Управлени-
ем Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 29 де-
кабря 2014 года №ru465200002014002, от 16 октября 2015 №191, зарегистри-
рованными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 
Курской области 23 ноября 2015 года №ru465200002015001, от 22 апреля 2016 
№227, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Курской области 25 мая 2016 года №ru465200002016001, 
от 17 ноября 2016 №265, зарегистрированными Управлением Министерства 
юстиции Российской Федерации по Курской области 21 декабря 2016 года 
№ru465200002016002, от 11 августа 2017 №328, зарегистрированными Управ-
лением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 13 
сентября 2017 года №ru465200002017001, от 17 августа 2018 №427, зарегист-
рированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 
Курской области 10 сентября 2018 года №ru465200002018001), от 20 сентября 
2019 №74, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Рос-
сийской Федерации по Курской области 14 октября 2019 года 
№ru465200002019001), от 27 ноября 2020 №144, зарегистрированными Управ-
лением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 16 
декабря 2020 года №ru465200002020001), от 25 августа 2021 №194, зарегист-
рированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 
Курской области 05 октября 2021 года, государственный регистрационный 
номер - ru465200002021001), от 29 апреля 2022 №242, зарегистрированными 
Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской об-
ласти 10 июня 2022 года, государственный регистрационный номер – 
465200002022001, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции 
Российской Федерации по Курской области 22 июня 2023 года, государствен-
ный регистрационный номер – 465200002023001), следующие изменения и 
дополнения: 

1.1. Устав дополнить статьей 8.1 следующего содержания: 
«Статья 8.1 Перераспределение отдельных полномочий между ор-

ганами местного самоуправления Рыльского района и органами государ-
ственной власти Курской области  

1. В  соответствии с Законом Курской области от 7 декабря 2021 года № 
109-ЗКО «О перераспределении отдельных полномочий между органами ме-
стного самоуправления поселений, муниципальных районов Курской области 
и органами государственной власти Курской области в области градострои-
тельной деятельности» полномочия органов местного самоуправления Рыль-
ского района в области градостроительной деятельности, перечисленные в 
части 1 статьи 2 данного Закона Курской области, осуществляются уполномо-
ченными Губернатором Курской области исполнительными органами Курской 
области. 

2. Полномочия органов местного самоуправления Рыльского района  по 
предоставлению земельных участков из земель сельскохозяйственного назна-
чения, право государственной собственности на которые не разграничено, 



 8
расположенных на территориях сельских поселений, входящих в состав муни-
ципальных районов, и земельных участков, расположенных на межселенных 
территориях муниципальных районов, за исключением: 1) садовых, огород-
ных земельных участков; 2) земельных участков, предназначенных для веде-
ния личного подсобного хозяйства; 3) земельных участков, предназначенных 
для гаражного строительства (в том числе строительства гаражей для собст-
венных нужд); 4) земельных участков, предназначенных для размещения объ-
ектов недвижимого имущества (за исключением жилых домов, строительство, 
реконструкция и эксплуатация которых допускаются на земельных участках, 
используемых крестьянскими (фермерскими) хозяйствами для осуществления 
своей деятельности)  в соответствии с Законом Курской области от 2 июня 
2020 года № 32-ЗКО «О перераспределении полномочий между органами ме-
стного самоуправления муниципальных районов Курской области и органами 
государственной власти Курской области по предоставлению земельных уча-
стков, право государственной собственности на которые не разграничено» 
осуществляет орган исполнительной власти Курской области, осуществляю-
щий проведение единой государственной политики в сфере имущественно-
земельных отношений, управления и распоряжения собственностью Курской 
области. 

3. Полномочия органов местного самоуправления Рыльского района  по 
осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
местного значения в части установки, замены, демонтажа и содержания тех-
нических средств организации дорожного движения на автомобильных доро-
гах общего пользования местного значения в соответствии с Законом  Курской  
области  от  14  декабря  2020  года    № 110-ЗКО «О перераспределении от-
дельных полномочий между органами местного самоуправления муниципаль-
ных образований Курской области и органами государственной власти Кур-
ской области в области осуществления дорожной деятельности» осуществля-
ются уполномоченными исполнительными органами Курской области.». 

2. Главе Рыльского района Курской области направить настоящее Реше-
ние в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курской 
области в установленном федеральным законом порядке. 

3. Опубликовать в установленном порядке решение «О внесении изме-
нений и дополнений в Устав муниципального района «Рыльский район» Кур-
ской области» после его государственной регистрации. 

4. Настоящее Решение вступает в силу после его государственной реги-
страции с момента его официального опубликования (обнародования), за ис-
ключением пункта 2, который вступает в силу со дня подписания настоящего 
Решения. 

 
Председатель 
Представительного Собрания  
Рыльского района Курской области                                           С.И. Пехов 

 
Глава Рыльского района 
Курской области                                             А.В. Лисман 
 


	Представительное Собрание
	Рыльского района Курской области
	Рыльского района Курской области
	Рыльского района Курской области
	Рыльского района Курской области
	Рыльского района Курской области
	Рыльского района Курской области
	Рыльского района Курской области
	Рыльского района Курской области
	1. Внести в Устав муниципального района «Рыльский район» Курской области, принятый решением Представительного Собрания Рыльского района Курской области от 03 декабря 2005 года № 6, зарегистрированный отделом Главного управления Минюста России по Центральному федеральному округу в Курской области 07 декабря 2005 года № ru465200002005001 (с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Представительного Собрания Рыльского района Курской области от 28.06.2006 № 49, зарегистрированными отделом Главного управления Минюста России по Центральному федеральному округу в Курской области 31 июля 2006 года №ru465200002006001, от 30.03.2007 № 100, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Центральному федеральному округу в Курской области 18 апреля 2007 года №ru465200002007001, от 18.04.2008 № 169, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Центральному федеральному округу в Курской области 02 июля 2008 года №ru465200002008001, от 05.06.2009 № 240, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 22 июля 2009 года №ru465200002009001, от 14.05.2010 № 53, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 21 июня 2010 года №ru465200002010001, от 17.12.2010 №121, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 07 февраля 2011 года №ru465200002011001, от 28.09.2012 №257, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 26 октября 2012 года №ru465200002012001, от 01.02.2013 №286, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 06 марта 2013 года №ru465200002013001), от 23.08.2013 №334, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 30 сентября 2013 года №ru465200002013002), от 15.08.2014 №109, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 28 августа 2014 года №ru465200002014001), от 26.11.2014 №118, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 29 декабря 2014 года №ru465200002014002, от 16 октября 2015 №191, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 23 ноября 2015 года №ru465200002015001, от 22 апреля 2016 №227, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 25 мая 2016 года №ru465200002016001, от 17 ноября 2016 №265, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 21 декабря 2016 года №ru465200002016002, от 11 августа 2017 №328, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 13 сентября 2017 года №ru465200002017001, от 17 августа 2018 №427, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 10 сентября 2018 года №ru465200002018001), от 20 сентября 2019 №74, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 14 октября 2019 года №ru465200002019001), от 27 ноября 2020 №144, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 16 декабря 2020 года №ru465200002020001), от 25 августа 2021 №194, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 05 октября 2021 года, государственный регистрационный номер - ru465200002021001), от 29 апреля 2022 №242, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 10 июня 2022 года, государственный регистрационный номер – 465200002022001, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области 22 июня 2023 года, государственный регистрационный номер – 465200002023001), следующие изменения и дополнения:





	1.1. Устав дополнить статьей 8.1 следующего содержания:




